幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-87

此外，《股东协议补充协议一》第 1.5 条对《股东协议》第 2.12.1 条进行了修订，

约定公司取得其所在省级证监局的辅导备案通知之日起，协议项下投资方的回购权、共

同出售权、优先清算权、反稀释权以及任何其他可能构成公司合格首次公开发行的法律

障碍或对公司上市进程造成任何不利影响的条款不仅自动失效，并且自始无效。

《股东协议补充协议一》第 1.6 条对《股东协议》第 2.12.2 条进行了修订，在保留

原条款内容的情况下，增加约定：无论如何，本协议项下投资方的回购权、共同出售权、

优先清算权、反稀释权等特别权利将于公司完成 IPO 之日终止。

为彻底解除《股东协议》和《股东协议补充协议一》约定的关于股东特殊权利因发

行人取得省证监局的辅导备案通知而自动失效后仍可能自动恢复的条款，投资方、引资

股东与发行人于 2021 年 3 月 3 日又共同签署了《有关四川洪雅县幺麻子食品有限股东

协议之补充协议（二）》（以下简称为“《股东协议补充协议二》”），同意自始且不

可撤销地删除《股东协议》第 2.12.2 条及《股东协议补充协议一》第 1.6 条有关股东特

殊权利恢复的条款，并且一致确认，截至《股东协议补充协议二》签署之日，各投资方

未曾依据《股东协议》第二条“投资方的特别权利”之约定，向公司主张行使包括但不

限于回购权、优先清算权、反稀释、最优惠待遇等投资方的任何特别权利，亦未依据《股

东协议》第四条“违约责任”之约定要求公司承担任何违约责任；各投资方溯及既往且

不可撤销地放弃依据《股东协议》第二条之约定要求公司作为投资方特别权利项下义务

承担主体的任何权利或主张，各方同意并确认公司自始且在未来任何条件下均不会就

《股东协议》第二条项下投资方的特别权利承担任何义务或责任。

综上，发行人与其股东之间签署过的投资协议中未曾存在涉及经营业绩对赌或与发

行人市值挂钩的股东特殊权利条款，其他涉及由发行人作为特殊权利义务承担主体的协

议条款均已彻底终止且不附有恢复条件，发行人不会作为对赌协议等类似安排的当事人

承担合同义务，不存在可能导致公司控制权变化或者严重影响发行人持续经营能力或投

资者权益的情形。发行人与其股东之间签署过的投资协议中所涉及对赌条款中，涉及由

发行人作为特殊权利义务承担主体的对赌条款均已彻底终止，发行人不会作为相关特殊

权利的义务承担方。

3、保荐机构和发行人律师意见

保荐机构和发行人律师认为：鉴于发行人已在中国证监会四川监管局辅导备案，基

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-88

于各方已自始并不可撤销地删除了特殊权利的终止恢复条款，前述投资方的特殊权利条

款已自动失效。

十、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前发行人的总股本为 13,200 万股，发行人本次拟申请公开发行人民币普

通股不超过 4,400 万股，占发行后总股本的比例不低于 25.00%。假设本次发行新股 4,400

万股，发行人本次发行前后股本结构如下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 占比（%） 持股数（股） 占比（%）

一、有限售条件流通股 132,000,000 100.0000 132,000,000 75.0000

赵跃军 40,817,179 30.9221 40,817,179 23.1916

赵麟 20,008,421 15.1579 20,008,421 11.3684

赵麒 16,012,295 12.1305 16,012,295 9.0979

网聚投资 18,063,158 13.6842 18,063,158 10.2632

龚万芬 13,200,000 10.0000 13,200,000 7.5000

洪雅聚才 10,004,211 7.5789 10,004,211 5.6842

湖南肆壹伍 6,947,368 5.2632 6,947,368 3.9474

中金启辰 6,947,368 5.2632 6,947,368 3.9474

二、本次发行流通股 - - 44,000,000 25.0000

合计 132,000,000 100.0000 176,000,000 100.0000

（二）本次发行前，发行人前十名股东情况

本次发行前，发行人共有八名股东，股东的持股情况如下表所示：

股东名称 所持股数（股） 持股比例（%）

赵跃军 40,817,179 30.9221

赵麟 20,008,421 15.1579

网聚投资 18,063,158 13.6842

赵麒 16,012,295 12.1305

龚万芬 13,200,000 10.0000

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-89

股东名称 所持股数（股） 持股比例（%）

洪雅聚才 10,004,211 7.5789

湖南肆壹伍 6,947,368 5.2632

中金启辰 6,947,368 5.2632

总计 132,000,000 100.0000

（三）本次发行前，前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司共有四名自然人股东。该四名自然人股东在发行人处的任职及直

接持股情况如下表所示：

序号 股东姓名 持股数（股） 持股比例（%） 在公司担任职务

1 赵跃军 40,817,179  30.9221 董事长、总经理

2 赵麟 20,008,421  15.1579 董事、副总经理

3 赵麒 16,012,295  12.1305 董事

4 龚万芬 13,200,000  10.0000 供应部总监

（四）战略投资者及其持股情况

本次发行前公司的股东中不存在战略投资者持股情形。

（五）发行人股份的性质

本次发行前的股份为一般法人股或自然人股，不存在国有股、国有法人股及外资股。

（六）最近 12 个月内新增股东情况

1、新增股东基本情况

截至首次申报之日前 12 个月，发行人新增一名自然人股东赵麒，赵麒的基本情况

详见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“九、发起人、持有发行人 5%以上股

份主要股东及实际控制人的基本情况”之“（二）持有发行人 5%以上股份主要股东”。

2、最近 12 个月新增股东的持股数量、取得股权时间、入股原因及定价依据

赵跃军、龚万芬系夫妻，赵麒、赵麟分别为赵跃军、龚万芬之长子与次子。在赵麒

入股前，赵跃军、龚万芬和赵麟分别持有发行人 30.9221%、22.1305%和 15.1579%的股